
АДМИНИСТРАЦИЯ 

УСТЬ-БУЗУЛУКСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 

АЛЕКСЕЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

От  02.07.2025 г.       № 57 

О внесении изменений в  

постановление администрации  

Усть-Бузулукского сельского поселения 

От 20.12.2024 г. №108 

 «Благоустройство и озеленение  

территории Усть-Бузулукского 

сельского поселения на 2025 год  

и плановый  период 2026-2027 годов» 

  

 

               

            В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с уставом 

Усть-Бузулукского сельского поселения Алексеевского муниципального района 

Волгоградской области, в целях повышения уровня внешнего благоустройства и содержания 

населенных пунктов Усть-Бузулукского сельского поселения Алексеевского 

муниципального района 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

  

            1. Изложить муниципальную программу ««Благоустройство и озеленение территории 

Усть-Бузулукского сельского поселения на 2025 год и плановый  период 2026-2027 годов» 

в следующей редакции (приложение № 1). 

           2.  Администрации Усть-Бузулукского сельского поселения: 

           2.1. Предусмотреть финансирование намеченных Программой мероприятий при 

составлении проекта бюджета Усть-Бузулукского сельского поселения на 2025 год и 

плановый период 2026-2027 годов; 

           2.2. Ежеквартально в рамках отчета об исполнении бюджета Усть-Бузулукского 

сельского поселения предоставлять главе поселения отчет о ходе реализации мероприятий 

Программы. 

           3. Настоящее постановление подлежит публикации в районной газете «Алексеевский 

вестник» и вступает в действие с момента подписания. 

           4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

    

Глава Усть-Бузулукского 

сельского поселения:                                                                                  О.В.Зарубина 

 

 

 



Приложение №1 

Утверждено 

Постановлением  

Главы администрации  

Усть-Бузулукского 

сельского поселения 

№  57 от 02.07.2025 г.        

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«БЛАГОУСТРОЙСТВО И ОЗЕЛЕНЕНИЕ ТЕРРИТОРИИ УСТЬ-БУЗУЛУКСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

НА 2025 ГОД  

И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026-2027 

ГОДОВ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ст. Усть-Бузулукская 

2025 год 

 



Муниципальная программа 

«Благоустройство и озеленение территории Усть-Бузулукского 

сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов» 

 

 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

Наименование 

Программы 

Муниципальная программа 

«Благоустройство и озеленение территории Усть-Бузулукского 

Сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026-2027 

годов» (далее – Программа) 

Основание для 

разработки 

программы 

Гражданский кодекс Российской Федерации, Бюджетный кодекс 

Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» 

 

Муниципальный 

заказчик 

Программы 

Администрация Усть-Бузулукского сельского поселения 

Исполнитель 

мероприятий 

Программы 

Администрация Усть-Бузулукского сельского поселения, - 

руководители предприятий и организаций (по согласованию). 

 

Основные цели 

Программы 

- повышение уровня внешнего благоустройства и содержания 

населенных пунктов Усть-Бузулукского сельского поселения; 

- совершенствование эстетического вида Усть-Бузулукского 

сельского поселения, создание гармоничной архитектурно-

ландшафтной картины; 

- поддержание существующих объектов благоустройства в 

соответствующем техническом и технологическом состоянии.  

 

Основные задачи 

Программы 

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства. 

- удовлетворение потребности безработных граждан, 

пребывающих на территории Усть-Бузулукского сельского 

поселения, безработных граждан не получающие пособие по 

безработице, и безработных граждан состоящие на учете в органах 

службы занятости в работе и заработке.  

- выполнение работ по благоустройству, озеленению, санитарной 

очистке территории сельского поселения, огораживанию и ремонту 

объектов соцкультбыта. Существенное повышение эффективности 

функционирования системы местного управления. 

- создание условий для включения молодежи Усть-бузулукского 

сельского поселения в процессы социально-экономического 

развития Усть-Бузулукского сельского поселения; 

Сроки реализации 

программы 

2025-2027 годы 

Перечень основных 

мероприятий 

Программы 

- благоустройство территории, 

- обустройство детских спортивных площадок 

- содержание мест захоронения 

-озеленение населенных пунктов посадка кустарников и деревьев, 

разбивка клумб 

- организация освещения улиц 

- обустройство общественного туалета 

Объемы и Общий объем финансирования Программы составляет в 2025-2027 



источники 

финансирования 

программы 

годах  - 8054,51 тыс. рублей. 

Средства местного бюджета –6512,6тыс. рублей, в том числе: 

2025 год – 2788,81 тыс. рублей; 

2026 год – 2758,88 тыс. рублей; 

2027 год – 2506,82 тыс. рублей. 

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 

2025-2027 годов, уточняются при определении финансирования и 

формирования проектов решений думы Усть-Бузулукского 

сельского поселения о внесении изменений в бюджет Усть-

Бузулукского сельского поселения на 2025-2027 г.г. 

  

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Программы 

- в результате реализации программы производиться 

благоустройство территории мест массового пребывания 

населения, ликвидация несанкционированных свалок, прочие 

мероприятия  

- сокращение количества лиц, нуждающихся в работе; 

- повышение  уровня жизни безработных граждан; 

- выработка трудовых навыков у молодежи, начинающей трудовую 

деятельность; 

- сохранение мотивации к труду у лиц, имеющих  

длительный перерыв в работе или длительное  время  

состоящих на учете в качестве безработных граждан; 

- улучшение санитарного состояния населенных пунктов 

сельского поселения; 

- привлечение граждан к деятельности органов территориального 

общественного самоуправления; 

- снижение социального риска; 

- вовлечение молодежи в социально-экономические отношения; 

- решение вопросов трудоустройства и занятости молодежи, 

повышение уровня ее благосостояния, рост самостоятельности. 

Система 

организации 

контроля  за 

исполнением 

Программы 

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет 

Администрация Усть-Бузулукского сельского поселения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Раздел 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ 

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ 

 

   Природно-климатические условия Усть-Бузулукского сельского поселения, его 

географическое положение и рельеф создают относительно благоприятные предпосылки для 

проведения работ по благоустройству территорий, развитию инженерной инфраструктуры 

населенных пунктов. 



      В последние годы в поселении проводилась работа по благоустройству и социальному 

развитию населенных пунктов. 

   В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем. 

      Работы по благоустройству населенных пунктов поселения не приобрели пока 

комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в плоскость конкретных 

практических действий. До настоящего времени не налажена должным образом работа 

специализированных предприятий, медленно внедряется практика благоустройства 

территорий на основе договорных отношений с организациями различных форм 

собственности и гражданами. 

   Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку 

требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только 

органов местного самоуправления, но и органов государственной власти. 

   Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо 

использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет 

положительный эффект, будет способствовать повышению уровня комфортного проживания 

граждан. 

   Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием 

и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, создания комфортных 

условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, 

должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой. 

Наличие на территории Усть-Бузулукского сельского поселения безработных граждан, 

ищущих работу, делает актуальной проблему трудоустройства незанятого населения, 

которая в условиях ограниченного числа рабочих мест в сельской местности,  становится 

одной из серьезнейших социально-экономических проблем. От ее успешного решения в 

значительной степени зависят не только рост благосостояния населения, но и развитие 

экономики сельского поселения и района в целом.  

Общественные работы - это общедоступный вид трудовой деятельности, имеющий 

социально полезную направленность и, как правило, не требующий специальной 

профессиональной подготовки (работы по благоустройству и озеленению сельского 

поселения, несложные технические работы, связанные с ремонтом объектов соцкультбыта, 

очисткой территории от мусора). Безработные граждане, участвуя в общественных работах, 

получают заработную плату из средств бюджета сельского поселения, материальную 

поддержку и пособие по безработице от ГУ ЦЗН Алексеевского района. 

Настоящая Программа направлена на оказание дополнительной помощи в трудоустройстве 

социально незащищенным слоям населения сельского поселения путем расширения сферы 

общественных работ, в том числе за счет активизации деятельности органов 

территориального общественного самоуправления.  

Необходимо целенаправленно формировать общественное мнение в отношении 

деятельности ТОС по обеспечению мероприятий, направленных на улучшение санитарного 

состояния, благоустройство, озеленение населенных пунктов Усть-Бузулукского сельского 

поселения и решение других вопросов местного значения. 

Так же основные мероприятия связаны с трудоустройством школьников на период летних 

каникул. Инструментом в реализации данной Программы выступает организация временных 

рабочих мест по благоустройству для учащихся в возрасте от 14 до 18 лет на период летних 

каникул. Также в рамках данной программы необходимо решать проблемы связанные с 

содержанием мест захоронения и освещением улиц.  

 

 

 

Раздел 2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ 

РЕАЛИЗАЦИИ, ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ 

2.1. Анализ существующего положения в комплексном благоустройстве населенных пунктов  



   Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, проведен 

анализ существующего положения в благоустройстве поселения. Анализ проведен по 

показателям, по результатам исследования которых сформулированы цели, задачи и 

направления деятельности при осуществлении программы. 

2.2 Координация деятельности предприятий, организаций и учреждений, занимающихся 

благоустройством  населенных пунктов 

   В настоящее время отсутствуют предприятия, организации, учреждения, занимающиеся 

комплексным благоустройством на территории Усть-Бузулукского сельского поселения. В 

связи с этим требуется привлечение специализированных организаций для решения 

существующих проблем.  

   Одной из задач и является необходимость координировать взаимодействие между 

предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов ремонта 

коммуникаций и объектов благоустройства населенных пунктов. 

2.3 . Анализ качественного состояния элементов благоустройства  

  На балансе имеются детские площадки, которые нуждаются в ограждении для безопасности 

детей. В 2025 году планируется обустроить площадку для детского городка, а также 

оборудование, кладбища нуждающиеся в уходе. 

По мере поступления собственных доходов в бюджет Усть-Бузулукского сельского 

поселения, в 2025 году планируется в центре ст. Усть-Бузулукской укладка тротуарных 

дорожек, закупка уличных осветительных ламп.  

Для достижения намеченных целей требуется решение следующих задач: 

- участие органов местного самоуправления и органов территориального общественного 

самоуправления Усть-Бузулукского сельского поселения в организации и финансировании 

общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы; 

 - реализация государственной политики занятости населения сельского поселения через 

предоставление временных рабочих мест; 

- снижение социальной напряженности на рынке труда сельского поселения путем решения 

проблемы занятости молодежи, других категорий граждан, испытывающих трудности в 

поиске работы; 

- осуществление обеспечения потребности Усть-Бузулукского сельского поселения в 

выполнении социально значимых работ по благоустройству, озеленению и санитарной 

очистке территории поселения посредством организации общественных работ, носящих 

временный или сезонный характер; 

- сохранение мотивации к труду у лиц, имеющих длительный перерыв в работе или не 

имеющих опыта работы. 

Интеграция молодежи в социально-экономические отношения. Решение вопросов 

трудоустройства и занятости молодежи, повышение уровня ее благосостояния, рост 

самостоятельности, практичности и мобильности, ответственности за свою судьбу. 

 

 

 

Раздел 3. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, РЕСУРСНОЕ 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ, ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ С РАЗБИВКОЙ ПО ГОДАМ, 

ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ 

 

   Основой Программы является система взаимоувязанных мероприятий, согласованных по 

ресурсам, исполнителям и срокам осуществления: 

   Предусматривается комплекс работ по восстановлению до нормативного уровня состояния 

ряда объектов благоустройства, в том числе:  

- ограждение детской площадки и приобретение оборудования для нее; 

-содержание элементов благоустройства; 

- озеленение территории муниципального образования; 



- уборка территории, включая регулярную очистку территории от мусора, грязи, снега, уход 

за зелеными насаждениями; 

- обслуживание уличного освещения;  

Реализация Программы предусматривает установление договорных отношений между 

исполнителями: администрацией Усть-Бузулукского сельского поселения, в дальнейшем 

«Администрации», ГУ Центр занятости населения Алексеевского района – «Центром». Либо 

установление договорных отношений непосредственно между администрацией Усть-

Бузулукского сельского поселения и безработными гражданами.  

Предметом данных договорных отношений является совместная деятельность «Центра», 

«Администрации» по организации проведения оплачиваемых общественных работ для 

безработных граждан, граждан, зарегистрированных в «Центре» в целях поиска подходящей 

работы. Виды работ: благоустройство, озеленение, очистка территории от мусора, 

огораживание и ремонт объектов соцкультбыта. При этом «Центр», информируют незанятое 

население о видах организуемых в сельском поселении общественных работ, о порядке их 

проведения, условиях, режиме и оплате труда. Граждане, изъявившие желание участвовать в 

общественных работах, направляются на работу в «Администрацию» по её заявке. 

«Администрация» создает временные рабочие места для трудоустройства граждан и 

определяет конкретные объекты, объемы и сроки выполнения работ. За выполненные работы 

«Администрация» выплачивает гражданам заработную плату за счет средств местного 

бюджета в размере не ниже минимальной оплаты труда, установленной законодательством 

Российской Федерации. «Центр» ежемесячно выплачивает зарегистрированным 

безработным гражданам в период участия их в общественных работах причитающееся им 

пособие по безработице и материальную поддержку за счет субвенций из федерального 

бюджета. «Администрация» организует и контролирует выполнение работ, отбор граждан 

поселения и обеспечивает работников необходимым инвентарем, спецодеждой и 

материалами.  

Глава Усть-Бузулукского  сельского поселения координирует реализацию мероприятий 

Программы исполнителями. 

Ресурсное обеспечение Программы 

   Финансирование мероприятий, при наличии разработанных и принятых программ 

благоустройства населенных пунктов, а также решений о выделении средств местного 

бюджета на финансирование мероприятий по благоустройству населенных пунктов 

 

ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ ПО ГОДАМ 

 

Общий объем финансирования Программы составляет в 2025-2027 годах  - 8054,51 тыс. 

рублей. 

Средства местного бюджета –6512,6тыс. рублей, в том числе: 

2025 год – 2788,81 тыс. рублей; 

2026 год – 2758,88 тыс. рублей; 

2027 год – 2506,82 тыс. рублей. 

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2025-2027 годов, 

уточняются при определении финансирования и формирования проектов решений думы 

Усть-Бузулукского сельского поселения о внесении изменений в бюджет Усть-Бузулукского 

сельского поселения на 2025-2027 гг. 

 
Раздел 4. НОРМАТИВНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

 
 Нормативное обеспечение не требуется. 

 

Раздел 5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ, ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ 

И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 



 

Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик 

Программы - Администрация Усть-Бузулукского сельского поселения. 

Муниципальный Заказчик Программы несет ответственность за реализацию 

Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их 

финансирования. 

Муниципальным Заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи: 

- экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий 

Программы; 

- подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов 

на очередной период; 

- корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам 

финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам 

принятия областного и местного бюджетов и уточнения возможных объемов 

финансирования из других источников; 

- мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной 

информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе 

реализации Программы. 

Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных 

контрактов между Муниципальным заказчиком Программы и исполнителями Программы. 

Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Усть-

Бузулукского сельского поселения. 

Исполнитель Программы - Администрация Усть-Бузлукского сельского поселения: 

- ежеквартально собирает информацию об исполнении каждого мероприятия 

Программы и общем объеме фактически произведенных расходов всего по мероприятиям 

Программы и, в том числе, по источникам финансирования; 

- осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий 

Программы. 

 

Раздел 6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ 

 

   Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают 

повышение уровня благоустройства населенных пунктов поселения. 

   В результате реализации программы ожидается создание условий для работы и отдыха 

населения на территории Усть-Бузулукского сельского поселения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                Приложение № 2 

                                                                                        к муниципальной программе 

«Благоустройство и озеленение территории Усть-Бузулукского 

                  сельского поселения на 2025 год 

и плановый  период 2026 - 2027 годов" 

 

 

 

ПРИМЕРНЫЙ РАСЧЕТ 

финансовых средств для реализации муниципальной программы 

«Благоустройство и озеленение территории Усть-Бузулукского сельского поселения 

на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов» о области трудоустройства 

безработных граждан на выполнение работ по благоустройству. 

 

№ 

п\п 

Наименование показателя Единица 

измере-

ния 

Значение показателя 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 Автополив тыс.р. 470,00 650,00 0 

2  В области озеленения территории 

Усть-Бузулукского сельского 

поселения 

тыс.р. 548,88 548,88 548,88 

3 На содержание уличного освещения тыс.р. 160,00 602,37 602,37 

4 На содержание объектов 

благоустройства общественных 

территорий 

тыс.р. 644,83 863,83 1261,77 

5 На содержание кладбища тыс.р. 93,8 93,8 93,8 

6 Строительство детской площадки 

«Бригантина» 

тыс.р. 871,3 0 0 

      

Итого  2788,81 2758,88 2506,82 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                Приложение № 3 

                                                                                        к муниципальной программе 

«Благоустройство и озеленение территории Усть-Бузулукского 

                  сельского поселения на 2025 год 

и плановый  период 2026 - 2027 годов" 

 

№ 

п\п 

Наименование показателя Единица измерения, 

м2 

Адрес 

1 Благоустройство парка отдыха и 

спортивной площадки, в 2017году 

7557 ст. Усть-Бузулукская 

ул. Советская 89 г 

2 Строительство скейт-роллер-парка 

«АДРЕНАЛИН» в ст. Усть-

Бузулукская, Алексеевского района 

Волгоградской области основанными 

направлениями которого станут 

такие виды спорта как: 

скейтбординг(роликовая доска), 

инлайн сейтинг (роликовые коньки), 

ВМХ (велосипеды) и хоккей на 

роликовых коньках. 

1400 ст. Усть-Бузулукская 

ул. Советская 89  

3 Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, дорожек, тропинок 

в станице Усть-Бузулукская от пер. 

Октябрьский дом №8 до дома №20; 

от дома №87 ул. Советская по 

пер.Шолохова до пересечения с ул. 

Хоперская; от дома№29 ул. 

Хоперская до пер. 

Коммунистического; по 

пер.Коммунистический от дома № 13 

до пересечения 

25000 Ст. Усть-Бузулукская 

пер. Октябрьский 

д.20 - пер. 

Октябрьский д. 8Б;  

пер. 

Коммунистический 

д. 21 - пер. 

Коммунистический 

д. 15; пер. 

Коммунистический 

д. 15 - ул. Хоперская 

д.40 

4 Обустройство пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, дорожек, тропинок 

в станице Усть-Бузулукская 

25000 Ст. Усть-Бузулукская 

пер. Октябрьский 

д.20 - пер. 

Октябрьский д. 8Б;  

пер. 

Коммунистический 

д. 21 - пер. 

Коммунистический 

д. 15; пер. 

Коммунистический 

д. 15 - ул. Хоперская 

д.40 

 

 

 

 


	Раздел 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ
	Раздел 2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ
	Раздел 3. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, РЕСУРСНОЕ
	ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ ПО ГОДАМ

	Раздел 5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ, ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ
	Раздел 6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

